
1

130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

130 let od založení hasičského sboru je jistě význam-
né výročí, které zasluhuje obdiv i hlubší zamyšlení!     

     Rozmach zakládání SDH za tehdejšího stavu Ra-
kouska-Uherska umožnilo vydání spolkového zákona 
v  roce 1867. Jelikož ale trvaly neshody v jednotnosti 
práce i pravidel sborů, nemalou roli zde hrály i národ-
nostní neshody v ústředí, vše vyústilo k rozdělení Zem-
ské ústřední hasičské jednoty na dvě sekce, českou a ně-
meckou. 9. srpna 1883 došlo k ustavení „České ústřední 
jednoty hasičské moravskoslezských dobrovolných sbo-
rů hasičských“ ve Slavkově u Brna, což bylo pravděpo-
dobným impulzem v roce 1885, k založení „hasičského 
spolku“ v Kovalovicích.  

    Začátky neměli vůbec naši předkové jednoduché, 
spolek se potýkal s fi nančními problémy, za I. svět. války 
byla činnost utlumena. Lepší časy nastaly až kolem roku 
1920, kdy ve vedení sboru stanul Josef Drápal s náčelní-
kem Augustinem Filipem. Takhle jsou uvedeny počátky 
SDH v kronikách a historických publikacích.          

    Není spolek v obci, který by měl tak bohatou tra-
dici jako je právě sbor dobrovolných hasičů. I když ha-
siči zakládali spolek hlavně z důvodu zmírnění škod na 
majetku z důsledku požáru, či odstraňování živelných 
pohrom, další činností zasluhující pozornost byla a je 
starost o bohatý kulturní život v obci. Velký dík Vaší or-
ganizaci patří za udržení tradic venkova!  Jen díky Vaší 
obětavosti dnes děti v obci ví, co jsou to tradiční hody, 
ostatky apod.

   Z dnešního složení hasičského sboru v Kovalovi-
cích by měli Vaši předci určitě radost. Obrovská sbírka 
medailí a pohárů v požární zbrojnici dokládá fakt, že jak 
družstvo mužů, tak družstva mládeže sklízejí nejlepší 
umístění na různých požárních soutěžích. 

  Děkuji Vám všem za vynikající reprezentaci obce 
Kovalovice, do dalších let Vaší činnosti Vám všem přeji 
mnoho úspěchů a méně požárů či mimořádných udá-
lostí!     

Milan Blahák, starosta obce 

VÁŽENÍ OBČANÉ, VÁŽENÍ HASIČI,

130 LET
SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

1885 2015

Kresba zbrojnice



130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

2

Požáry byly vždy hrozbou každé 
lidské společnosti. Domy byly z hoř-
lavého materiálu, vařilo se na ote-
vřeném ohni, k hašení se používalo 
pouze kbelíků s vodou a lidé si při 
hašení počínali zmateně a neorgani-
zovaně. Nemůžeme se pak divit, že se 
oheň šířil rychle z chalupy na chalu-
pu a často došlo k vyhoření poloviny 
vesnice (takový požár zaznamenaly 
Kovalovice v r.1852, v obci po něm 
zůstalo pouhých 7 domů). 

Aby byl při likvidaci požáru do-
držován určitý systém, byly již od 16. 
stol. vydávány různé požární řády 
a směrnice. K podstatné změně do-
šlo v r. 1864, kdy byl ve Velvarech 
založen první český dobrovolný ha-
sičský sbor. Tento čin byl impulzem 
k zakládání dalších hasičských sborů.

A tak byla dne 7. května 1885 
založena i u nás v obci Dobrovolná 
hasičská jednota. Prvním předsedou 
byl p. Alois Zavadil (čp. 10, poduči-

ZALOŽENÍ HASIČSKÉ JEDNOTY V KOVALOVICÍCH
Z kroniky SDH Kovalovice:

opravdu potřeba, dokazují zápisy 
v dokumentech, které se dodnes za-
chovaly: v r. 1885 byly v Kovalovicích 
2 šindelové a 44 doškových střech. 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V R. 1940

Horní řada: Valehrachová Emilie, Odehnalová Anna, Pleva František čp. 106, Železný Jan, Kotvrda Alois, Hladův-
ka Jan, Filip Miroslav, Filip František čp. 88, Kousal Josef, Perná Marie, Pernicová Marie, Kvasnicová Blažena, Pleva 
František, Lev Adolf
Prostřední řada: Hlaváč Rudolf, Kunc Jan, Šmerda Adolf, Boček Antonín, Benda Josef (jednatel), Filip Jaroslav, Kotvr-
da Rafael, Valehrach František, Filip Gustav, Valehrach Tomáš, Kohoutek Josef, Šumbera František, Severa František
Spodní řada: Slavíček, Perný Josef, Jelen Jaroslav (starosta), Šmerda Vincenc (velitel), Kaluža, Drápal Ondřej, Šumbera Jan

J

tel v obci), prvním velitelem p. An-
tonín Žemla (čp. 2, rolník). Jednota 
se rychle rozrůstala a hned v prvním 
roce měla 38 členů. Že bylo hasičů 



3

130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

Kovalovičtí hasiči se vždy snažili mít k dispozici 
moderní výzbroj i techniku. Hned v r. 1885 zakou-
pila obec za 120 zlatých čtyřkolovou potažní stří-
kačku ruční od tehdy slavné, šedesáti medailemi 
oceněné, firmy Fr. Smejkal. K 50. výročí jednoty, 
v  r. 1935, zakoupila obec motorovou stříkačku od 
firmy Vystrčil za 20 000,- Kč, kterou máme dodnes. 
V r. 1956 byla sboru přidělena autostříkačka Tatra 
70. Ke zlepšení situace přispělo i vybudování dvou 
nádrží na vodu, a to v r. 1956 a 1961. V r. 1968 byla 
Tatra 70 vyřazena z provozu a přidělena nová Tatra 
805. K příležitosti 85. výročí založení v r. 1970 do-
stal sbor zdarma dvoukolovou stříkačku DS 12. Dal-
ší skříňovou stříkačku PS 12 jsme dostali v r. 1978. 
Velkým přínosem pro práci hasičů bylo vybudování 
nové hasičské zbrojnice v r. 1985. Zbrojnici posta-
vili členové sboru svépomocí a odpracovali na ní 
přes 10 000 brigádnických hodin. V témže roce byla 
z  provozu vyřazena Tatra 805 a  až v r. 1988 bylo 
sboru přiděleno nové vozidlo Avia, které máme do-
dnes.

Nutno připomenout, že všechna výstroj, výzbroj 
i provoz čerpacích agregátů a Avie (včetně STK, 
oprav a pohonných hmot) je hrazena z rozpočtu 
obce Kovalovice. Velký dík patří ale také členům 
sboru, kteří udržují auto i stříkačku v provozu-

MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ

schopném stavu, především Pavlu Martauzovi st., 
Emilu Blahákovi a řidičům a strojníkům zásahové 
jednotky.

Nové vybavení pořízené v letech 2005 – 2015: 
(díky obci, sponzorům a z vlastní zdrojů)

2006 nový nástřik karoserie Avie
2007 4 helmy, 2 přenosné svítilny, dvoje boty, 2 vy-

cházkové uniformy, odkoupení PS 12 od  SDH 
Mokrá (nákup sponzoroval Jaromír Gryc)

2008 oprava sirény na budově MŠ 
2009 vysílačky pro zásahovou jednotku, stejnokroje 

pro mladé hasiče, hadice, počítač 
2010  štafetové hadice a nástřikové proudnice pro od-

díl mladých hasičů
2011  2 ks savic, sací koš, 10 ks dresů pro starší žáky, 

7 ks helem
2012  rozdělovač, džberovka
2013  výměna motoru na sportovní PS 12, sada spor-

tovních hadic pro požární útok, vzduchovky, 
džberovka, sada hadic, sportovní helmy

2014  2ks sportovních proudnic, sada hadic a rozdě-
lovač

2015 štafetové hadice a proudnice

VÝBOR SDH
Výbor SDK Kovalovice pracuje v tomto volebním 
období ve složení:

Pernica Stanislav  starosta 
Varta Tomáš   náměstek starosty 
Filip Vladimír  velitel  
Žemla Stanislav  zástupce velitele 
Hřebíček Jan   jednatel 
Richter Jaromír  strojník 
Večeřa Oldřich  referent prevence  
Šmerda Tomáš  hospodář 
Martauz Pavel  vedoucí mládeže 
Martauzová Alena  kronikářka
Filip Petr   referent MTZ 
Žemla Ladislav  předseda KRR 
Filip Pavel   člen KRR 
Šmerda Marek  člen KRR
Blahák Emil   člen výboru 

Tvarožná 2014



130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

4

Náš sbor je zařazen do V. katego-
rie jednotek požární ochrany, tzn. 
jednotek působících na území obce 
a složených z dobrovolných členů.

Zásahovou jednotku tvoří v sou-
časnosti 10 členů sboru, kteří se 
každý měsíc účastní speciálních 
školení, cyklických příprav, cvičení 
a soutěží:
Vladimír Filip velitel
Stanislav Žemla  
 zástupce velitele a řidič
Pavel Martauz  
 strojník, řidič     
Jaromír Richter  strojník    
Petr Filip   řidič  
Tomáš Varta   řidič       
Ladislav Žemla  člen
Marek Šmerda  člen        
Pavel Filip   člen    
Tomáš Majer   člen

Zásadním posláním hasičů je pomoc při požárech 
a jiných živelných pohromách. 

2005
18. 3.   záplavy v Podolí (vytvoření protipovodňové

 hráze)
19. 3.   záplavy v Kovalovicích (čerpání vody v RD 

 čp. 205 a ze zahrady RD čp. 207)  
3. 4.     požár lesa v Rékoví (dálková doprava vody, 

 čerpání do cisteren) 
17. 7.   čerpání vody ze zahrady RD čp. 207
7. 8.  požár kůlny RD čp. 193

2006
28. 3.   záplavy v Podolí (stavba protipovodňové 

 hráze)
28. 3. a 29. 3. čerpání vody ze sklepa RD čp. 12
18. 10. požár lesa ve Viničných Šumicích 

 (doplňování vody do cisteren)
2007

19. 4. a 2. 5. požár lesa Viničné Šumice
29. 5.   námětové cvičení k ověření připravenosti 

 členů i techniky při požáru (V. Šumice)
20. 7.   likvidace roje sršňů v zahradě RD čp. 34
23. 7.  planý poplach – požár slámy na poli 

 (jednotka nezasahovala)
20. 10. prasklý kotel ve sklepě RD čp. 88

ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA

ZÁSAHY HASIČSKÉHO SBORU

Horní řada: Varta Tomáš, Šmerda Marek, Žemla Ladislav, Filip Pavel, 
Valter Pavel 
Spodní řada: Richter Jaromír, Filip Vladimír, Filip Petr, Žemla Stanislav, 
Martauz Pavel   (na fotce chybí Tomáš Majer)

2008
17. 2.   požár stavební buňky u vodní nádrže
31. 3.   požár zahradní chatky ve Viničných Šumicích
10. 5.   požár lesa ve Viničných Šumicích
11. 5.   dopravní nehoda u Staré pošty
14. 7.   záchrana ryb – provzdušňování hladiny vodní

 nádrže Kovalovice
23. 4. a 9. 12.  prověřovací cvičení

2009
11. 4. a 1. 5. požár lesa ve Viničných Šumicích
26. 9.   požár travního porostu na vinohradech

2010
23. 5. a 24. 5. čerpání vody ze zatopených sklepů na 

 „spojce“ RD čp. 11 a 165
20. 9.  dohašení hořící slámy v Kovalovicích
20. 11. požár seníku v areálu Bonagro Viničné Šumice

2011
16. 7.  letošní jediný výjezd skončil bohužel tragicky

  – smrtí Karla Bíny v místním biotopu
2012

28. 3.  požár strniště Kovalovice
16. 9.  doutnající hromada štěpek u sadu v Kovalovicích

2013
2014

21. 7.   požár pole v Kovalovicích

Výjezdová jednotka



5

130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

MUŽI
Pro zvýšení vycvičenosti zásahové jednotky se 

družstva mužů zúčastňují soutěží v požárním spor-
tu i místních putovních pohárů. Historického úspě-
chu dosáhli muži v r. 1955, kdy se probojovali až do 
krajského kola, kde skončili pátí. Družstvo bylo tehdy 
složeno z těchto členů: Šumbera Václav, Kachlík Sta-
nislav, Kotvrda Jindřich, Filip Stanislav, Filip Ladislav, 
Filip Bohumil, Benda Adolf, Šmerda Josef a Kotvrda 
Josef.

Období 2005-2009
V tomto období se náš tým zúčastňoval především 

tzv. soutěží s příjezdem, které v mnoha směrech simu-
lují klasický zásah. Během zmiňovaných let jsme za-
znamenali několik medailových umístění:
2005 2x 1. místo – Kovalovice, Pozořice
 3. místo – Kanice
2006 3x 2. místo – Sokolnice, Kanice, Sivice
2007 1. místo – Sivice
 2. místo – Kanice
 3. místo – Pozořice 
2008 1. místo – Velatice
2009 v tomto roce se nám nepodařilo umístit se 
 na medailové pozici

Období 2010-2015
V roce 2010 doznal náš soutěžní tým značných 

změn, z nichž nejzásadnějším bylo razantní snížení 
věkového průměru soutěžících. Na prvních soutěžích 
se noví členové tzv. rozkoukávali, ale již čtvrtá soutěž 
přinesla povzbudivé pohárové umístění.
2. místo – Sivice 

Rok 2011 přinesl ještě významnější soutěžní úspě-
chy. V Řícmanicích se nám podařilo vyhrát naši první 
soutěž čerpající z pravidel požárního sportu, v Lesním 
Hlubokém pak také první klasickou soutěž s příjezdem.

SOUTĚŽE
3x 1. místo – Řícmanice, Lesní Hluboké, Sivice
2. místo – Březník
3x 3. místo – Pozořice, Velatice, Sivice

Rok 2012 byl, co do počtu prvních míst, našim nej-
úspěšnějším. Na nejvyšším stupni jsme stanuli celkem 
pětkrát. Od tohoto roku jsme se začali pravidelně zú-
častňovat také soutěží v požárním útoku a začali jsme 
s nejlepšími týmy okrsku bojovat v celoroční soutěži 
o Přeborníka okrsku Pozořice.
4x 1. místo – Řícmanice, Pozořice, Žabčice, Březník, 
Sivice
2. místo – Velatice
3. místo – Tvarožná

S příjemnými pocity vzpomínáme na rok 2013, 
kdy jsme ze soutěží přivezli celkem 5 pohárů.
3x 1. místo – Pozořice, Velatice, Březník
2x 2. místo – Tvarožná, Řícmanice

Rok 2014 pro nás dopadl v celkovém hodnocení 
nejlépe. Poprvé se nám totiž podařilo v celkovém účto-
vání porazit všechny ostatní týmy z okrsku a pozved-
nout nad hlavu pohár pro Přeborníka okrsku Pozořice.
2x 1. místo – Žabčice, Sivice
2. místo – Březník
2x 3. místo – Tvarožná, Pozořice

Soutěže roku 2015 na nás teprve čekají. Je těžké před-
jímat, jak pravděpodobně dopadnou. Ovšem již nyní 
můžeme garantovat, že náš zápal pro věc a bojovnost 
v rámci pravidel bude vždy součástí našeho soutěžení.

Za kovalovické muže v současnosti soutěží: Oldřich 
Večeřa, Michal Valter, Pavel Valter, Marek Šmerda, To-
máš Šmerda, Petr Jedlička, Jiří Jedlička, Pavel Martauz, 
Tomáš Martauz, Patrik Lev, Tomáš Majer, Aleš Vale-
hrach, Petr Sedláček, Adam Sukovatý a Vladimír Filip.

Kanice 2007Mokrá 2004



130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

6

ŽENY
Po dlouhé odmlce se v r. 1987 přihlásilo do sboru 

9 nových členek, které vytvořily družstvo dorostenek. 
Hned v první soutěži „O putovní pohár MNV Mokrá“ 
zvítězily. Bohužel po několika letech se družstvo žen 
rozpadlo a od té doby není členkou SDH ani jedna 
žena.

ŽÁCI
Od konce 70. let se scházelo k činnosti družstvo 

žáků pod vedením Vladimíra Filipa, Jiřího Malíka 
a později Petra Filipa. V r. 2000 přešli žáci do doros-
tu a dosáhli největšího úspěchu v soutěži „Plamen“: 
postupu do krajského kola v Batelově, kde skončili 
na šestém místě. Družstvo tvořili: Zbyněk Kupka, 
Marek Šmerda, Lubomír Valehrach, Petr Blaha, Pa-
vel a Michal Valterovi a Tomáš Majer.

Krátce nato ale dovršili 18 let, přestoupili do mužů 
a na pár let tak skončila činnost žáků. Až v roce 2005 
se podařilo Oldřichu Večeřovi dát dohromady něko-
lik hochů a začít s výcvikem nového družstva žáků. 

Od roku 2008 převzal vedení oddílu Vladimír Filip 
a v roce 2010 se stal vedoucím mládeže Pavel Mar-
tauz, který vede žáky dodnes.

Za posledních 10 let se v oddíle mladých hasi-
čů vystřídalo 30 žáků a 8 vedoucích a instruktorů. 
Hlavní náplní činnosti oddílu je příprava na hru Pla-
men – v podzimní části je to branný závod s těmito 
disciplínami: běh, zdravověda, topografi e, střelba ze 
vzduchovky a uzlování. Jarní část soutěže zahrnuje 
štafetu dvojic, štafetu CTIF, požární útok, útok CTIF 
a štafetu 4x60. Každoročně se těchto závodů účastní-
me a obsazujeme přední místa v našem okrese. Kro-
mě toho jezdíme na soutěže i do sousedních okresů 
a i tam se dokážeme prosadit. V zimním období se 
pravidelně účastníme uzlové open ligy. V posledních 
letech se podílíme i na její organizaci tím, že v Kova-
lovicích organizujeme fi nále této soutěže. 

Od roku 2010 také jezdíme na letní soustředění 
na Říčky, které je příjemným vyvrcholením celoroční 
práce v oddíle. 

Mokrá 2004 Tvarožná 2014

Sivice 2014 Řícmanice 2014



7

130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

Naše největší úspěchy:
2005  4. místo v podzimní části hry Plamen (st. 

žáci)
2006  4. místo v jarní části hry Plamen (st. žáci)
 2. místo v podzimní části hry Plamen (st. 

žáci)
2007 4. místo v podzimní části hry Plamen (st. 

žáci)
 1. místo prázdninová soutěž Sivice (st. žáci)
 4. místo v podzimní části hry Plamen (st. 

žáci)
2008 4. místo v jarní části hry Plamen (st. žáci)
 3. místo prázdninová soutěž Sivice (st. žáci)
2009 1. místo prázdninová soutěž Sivice (ml. žáci)
 3. místo v podzimní části hry Plamen (ml. 

žáci) 
  + Jiří Sedláček 2. místo (dorost)

2010 2. místo v jarní části hry Plamen (ml. žáci)
 1. místo prázdninová soutěž Sivice (ml. žáci)
 1. místo Bukovinské štafetování (ml. žáci)
 2. místo branný závod Tvarožná 

  (soutěž dvojic Jedlička P. a Vepřek P.)
 3. místo v podzimní části hry Plamen (ml. 

žáci)
2011 1. místo prázdninová soutěž Sivice (st. žáci)
 1. místo branný závod Tvarožná 

  (soutěž dvojic Lvová M. a Blahák M.)
 1. místo Mikulášské závody Těšany 

  (dvojice Lvová M. a Viktorinová M.) 
  + 2. místo (Martauz T. s Jedlička P.) 

 1.místo uzlování Hrušovany (st. žáci)
 2. místo uzlování Hrušovany (ml. žáci)
2012 1. místo uzlování Bosonohy (st. žáci)
 3. místo jarní část hry Plamen (st. žáci)
 1. místo prázdninová soutěž Sivice (st. žáci)

  + 2. místo (ml. žáci)
 3. místo Bukovinské štafetování (ml. i st. žáci)
 2. místo v podzimní části hry Plamen (st. 

žáci)
 2. místo branný závod Tvarožná (dvojice 

  Martauz T. s Jedlička P.)
 2. místo uzlování Drnovice (st. žáci I) 

  + 4. místo (st. žáci II)
 1. místo Mikulášské závody Těšany 

  (dvojice Martauz T. a Jedlička P.)
2013 1. místo Těšanský uzel (st. žáci I) 

  + 1. místo (ml. žáci)
 3. místo Uzlová open liga – fi nále Kovalovice

  (st. žáci I) + 6. místo (st. žáci II) 
  + 6. místo (ml. žáci) 
  + 8 medailí v soutěžích jednotlivců

 
 1. místo hasičská soutěž Hostěrádky-Rešov 

  (st. žáci)
 2.místo hasičská soutěž Pustiměř (st. žáci)
 12. místo noční soutěž Senetářov  

  - požární útok (st. žáci)
 1. místo prázdninová soutěž Sivice (st. žáci) 

  + 3. místo (ml. žáci)
 2. místo branný závod Tvarožná 

  (dvojice Andrysík L. a Filip P.)
 3. místo uzlování Drnovice (ml. žáci) 

  + 1. místo 
  (dvojice Filipová P. a Martauzová H.)

 1. místo Mikulášské závody Těšany 
  (mladší dvojice Andrysík M. 
  a Martauz M.) 

   + 1. místo (starší dvojice Filipová P. 
  a Martauzová H.)

 3. místo uzlování Hrušovany (st. žáci)
2014  1. místo uzlování Bohunice 

  (dvojice dorostenci Lvová M. 
  a Martauz T.)

 1. místo Těšanský uzel (st. žáci I) 
  + 2. místo (ml. žáci) 
  + 3. místo (st. žáci II) 

 1. místo uzlování Bosonohy (st. žáci) 
  + 2. místo (dorostenci Lvová a Martauz) 
  + 3. místo (ml. žáci) 

 3. místo Uzlová open liga 
  – fi nále Kovalovice (st. žáci I) 
  + 4. místo (ml. žáci) 
  + několik medailí v soutěžích 
  jednotlivců 

 3. místo požární útok Kroužek (3. místo)
 2. místo jarní část hry Plamen (st. žáci)
 2. místo prázdninová soutěž Sivice (st. žáci) 

  + 2. místo (ml. žáci)
 4. místo v podzimní části hry Plamen (st. žáci)  

  + 1. místo (Lvová M. – dorost)
 2. místo Mikulášské závody Těšany 

  (mladší dvojice Filip M. a David V.) 
  + 3. místo (st. dvojice Filip P. 
  a Blahák M.)

2015 1. místo uzlování Starý Lískovec 
  (dvojice Filipová P. a Martauzová H. 
  – dorost)

 2. místo uzlování Bosonohy (st. žáci I) 
 4. místo Uzlová open liga – fi nále Kovalovice

  (st. žáci I) + 7 zlatých a 2 bronzové
  medaile v soutěžích jednotlivců 



130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

8

Na závěr bych rád připomenul hlavní cíl, který 
nás motivuje k práci s mládeží – vychovávat mladé 
hasiče, aby mohli jednou pokračovat v naší práci ve 
sboru.

 Důkazem, že se nám to daří, je fakt, že ze třiceti 
žáků, kteří prošli naším oddílem, jich 8 zůstává členy 
SDH a účastní se soutěží v kategorii mužů. Jednou se 
snad stanou i členy výjezdové jednotky.y ýj j y

Horní řada (zleva): Filip Vladimír, Martauz Tomáš, Filipová Petra, Viktorinová Markéta, Filip Pavel, Jedlička 
Martin, Andrysík Lukáš, Lvová Martina, Martauzová Hana, Blahák Martin, Andrysík Michal, Martauz Pavel, 
Jedlička Petr
Spodní řada (zleva): Vinohradský Adam, David Vojtěch, Filip Matyáš, Andrysíková Eliška, Martauz Marek, 
Viktorin Filip
(Na fotce chybí Kroča Matěj a Sedláček Tomáš)

Sivice 2012

Sivice 2013 Přísnotice 2013

Žáci

Říčky 2013



9

130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

Ostatky
Sobota před popeleční středou patří tradičně 

masopustnímu průvodu masek obcí (poprvé roku 
1911). Každoročně se účastní velký počet nejrůz-
nějších nápaditých masek. Nutno vzpomenout rok 
2011 – kdy se 100. výročí této tradiční akce zúčast-
nilo rekordních 38 masek!

Dětský maškarní karneval
Pro děti z Kovalovic i okolí vždy v neděli po 

ostatkách. Každý rok se zúčastní cca 80 dětí, 
z nichž každé vyhraje cenu v bohaté tombole.

Petropavelské hody
Každoročně na sv. Petra a Pavla, patrony obce. 

Dopoledne se koná na „place“ mše sv. (do roku 1994 
chodil průvod na mši do pozořického kostela). Od-
poledne je průvod krojovaných stárků po vesnici 
a večer hodová zábava. Ta se od roku 1985 koná na 
„place“ vedle restaurace „Na tvrzi“, do té doby byla 
v prostorách hospody „U Lva“. Počet stárků v  po-
sledních letech kolísá, od čtyř párů (v  r.  2003) po 
čtrnáct (v r. 2009). Od roku 2010 do tradičního pro-
gramu přibyl nový prvek – Moravská beseda v po-
dání místních dětí. Důkazem, že tento počin vy-
chovává budoucí generaci stárků je fakt, že všechny 
děti, které tehdy tančily poprvé, se letos připravují 
na hody jako „opravdoví“ stárci a stárky.                

KULTURNÍ AKCE
Posezení u cimbálu

Poprvé v r. 2003 se konalo posezení u cimbálu 
spojené s ochutnávkou vín a vepřových specialit. K 
tanci a poslechu hrála cimbálová muzika Kalíšek. 
V započaté tradici hasiči spolu se sokoly pokračují, 
letos se bude oblíbená akce konat už  po třinác-
té. Příjemným večerem nás poslední roky provází 
cimbálová muzika Sylván. 

Ženáčské hody 
V roce 2004 byla obnovena tradice ženáčských 

hodů, akce se tehdy účastnilo 17 párů. Bohužel ale 
hned v dalším roce se hody konaly naposledy.

Akce, kterých se účastníme:
- od roku 1990 pravidelná účast na mši k svátku 

sv. Floriana, patrona hasičů
- pravidelná účast na hasičské pouti ve Křtinách
- účast na výročních oslavách v okolních sborech
- účast na historických slavnostech v Oslavanech 

v září 2012 – naše stříkačka firmy „Vystrčil“ 
z roku 1935 byla jedním z exponátů na Výstavě 
historické hasičské techniky, která byla součástí 
těchto oslav

- účast na setkání historických stříkaček firmy 
Vystrčil v Mladoňovicích na Třebíčsku v červnu 
2014

Sbor dobrovolných hasičů Kovalovice 
vyhlašuje

výtvarnou soutěž pro děti

NAMALUJ HASIČE
Své obrázky s hasičskou tematikou označené jmé-

nem, adresou a rokem narození 
odevzdejte do 12. 5. pí Blahové 

v prodejně drogerie

Vyhodnocení soutěže se uskuteční 
dne 17. 5. 2015 odpoledne 

na hřišti „Za mlýnem“ při příležitosti oslav 
130. výročí založení sboru.

Autoři vítězných obrázků budou odměněni 
věcnými cenami!



130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

10

Ostatky 2011

Ostatky 2007

Karneval 2010

Hody 2011

Ženáčské hody 2004

Hody 2010

Hody 2004

Hody 2008



11

130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

muži:
1. Blahák Emil   1942  Ko 32
2. Drápal Martin  1974  Ko 99
3. Filip Pavel   1974  Ko 87
4. Filip Petr   1968  Ko 216
5. Filip Vladimír   1954  Ko 140
6. Filip Vladimír   1967  Ko 88
7. Frank Miloslav  1942  Ko 31
8. Hřebíček Jan   1952  Ko 101
9. Chládek Václav  1944  Ko 190
10. Chládek Václav  1968  Ko 84
11. Jašek Petr   1954  Ko 184
12. Kalábek Alois   1959  Ko 82
13. Kalábek Zdeněk 1976 V.Šumice 53
14. Kaluža Karel   1947  Ko 95
15. Kotvrda Josef   1933  Ko 81
16. Krajňák Petr   1950  Pozořice
17. Kratochvíl Zdeněk  1978  Ko 151
18. Kupka Zbyněk  1984  Ko 181
19. Lev Adolf   1936  Ko 91
20. Lev Jiří   1959  Ko 86
21. Lev Jiří   1992 Ko 86
22. Lev Patrik  1994 Ko 86
23. Majer Tomáš   1985  Ko 53
24. Martauz Pavel   1946  Ko 2
25. Martauz Pavel   1970  Ko 209
26. Mazal Miroslav  1960  V. Šumice 345
27. Ondráček Miloš  1957  Ko 198
28. Pernica Stanislav  1954  Ko 116
29. Pleva Jiří   1962  Slavíkovice 17
30. Richter Jaromír  1963  Ko 4
31. Richter Pavel  1959  Ko 4
32. Sedláček Oldřich  1965  V. Šumice 371
33. Sedláček Petr  1994 V. Šumice 371
34. Stejskal Václav  1967  Ko 74
35. Sukovatý Adam 1993 Ko 49
36. Sukovatý Jan   1963  Ko 134

ČLENOVÉ SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V R. 2015
37. Šmerda Josef   1937  Ko 80
38. Šmerda Karel   1959  V. Šumice 359
39. Šmerda Marek  1978  Ko 76
40. Šmerda Michal  1985  V. Šumice 359
41. Šmerda Stanislav  1954  Ko 3
42. Šmerda Stanislav  1954  Ko 76
43. Šmerda Tomáš  1978  Ko 3
44. Valehrach Aleš  1992 Ko 118
45. Valehrach Ladislav  1952  Ko 96
46. Valter Michal   1983  V. Šumice 144
47. Valter Pavel   1982  V. Šumice 144
48. Varta Tomáš   1969  Ko 106
49. Večeřa Oldřich  1981  Ko 177
50. Vlach Lubomír  1960  V. Šumice 357
51. Žemla Ladislav  1970  Ko 166
52. Žemla Stanislav  1966  Ko 30 
 
žáci:
53. Andrysík Lukáš 1999 Ko 2
54. Andrysík Michal 2003 Ko 2
55. Andrysíková Eliška 2005 Ko 2
56. Blahák Martin  2000 Ko 32
57. David Vojtěch  2004 Ko 55
58. Filip Pavel  2000 Ko 87
59. Filip Matyáš  2006 Ko 216
60. Filipová Petra  2000 Ko 216
61. Jedlička Martin 2000 Ko 69
62. Jedlička Petr  1998 Ko 69
63. Kroča Matěj  2003 Ko 85
64. Lvová Martina  1998 Ko 86
65. Martauz Marek 2003 Ko 209
66. Martauz Tomáš 1998 Ko 209
67. Martauzová Hana 2000 Ko 209
68. Sedláček Tomáš 2005 Ko 83
69. Viktorinová Markéta 1998 Ko 217
70. Viktorin Filip  2001 Ko 217
71. Vinohradský Adam 2005 Ko 51

Členové SDH Kovalovice, kteří nás navždy opustili 
v letech 2005 – 2015:

Filip Ladislav   *1939 – 18. 11. 2005
Valihrach Jaroslav   *1933 –  29. 6. 2006
Trávníček Antonín   *1941 –  26. 6. 2008
Valehrach Lubomír  *1955 –  15. 7. 2008
Šmerda Pavel   *1942 –  7. 10. 2011

VZPOMÍNÁME

Pohřeb Pavla Šmerdy, říjen 2011



130 LET SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOVALOVICE

12

Horní řada (zleva): Sedláček Oldřich, Šmerda Karel, Martauz Tomáš, Sedláček Petr, Martauzová Alena, Jedlička 
Petr, Martauz Pavel, Šmerda Stanislav, Šmerda Stanislav, Vlach Lubomír, Ondráček Miloš, Lev Jiří, Majer Tomáš, 
Chládek Václav, Stejskal Václav, Lev Patrik, Pernica Tomáš, 
Prostřední řada – stojící (zleva): Žemla Ladislav, Filip Vladimír, Mazal Miroslav, Filip Pavel, Varta Tomáš, Per-
nica Stanislav, Richter Jaromír, Šmerda Tomáš, Žemla Stanislav, Večeřa Oldřich, Filip Petr, Valter Pavel, Blahák 
Milan (starosta obce)
Prostřední řada – sedící (zleva): Martauz Pavel st., Hřebíček Jan, Valehrach Ladislav, Lev Adolf, Kaluža Karel, 
Chládek Václav st., Frank Miloslav, Šmerda Josef, Krajňák Petr, Blahák Emil
Spodní řada (zleva):  Šmerda Marek, Filip Pavel, Jedlička Martin, Andrysík Lukáš, Lvová Martina, Viktorinová 
Markéta, Martauzová Hana, Blahák Martin, Filipová Petra, Viktorin Filip, David Vojtěch, Vinohradský Adam, 
Filip Matyáš, Andrysíková Eliška, Andrysík Michal, Martauz Marek

Sbor dobrovolných hasičů Kovalovice
Vás srdečně zve na oslavu 130. výročí založení sboru

  Program:
  Sobota 16. května 2015
    18,00 slavnostní schůze pro členy SDH v sále Na tvrzi
    po ukončení schůze zahraje živá hudba („Stryk“, Marián, Boris)
    předpokládaný začátek v cca 20 hod., vstup volný pro veřejnost

  Neděle 17. května 2015
    13,00 slavnostní průvod vesnicí (průvod vychází ze „Spojky“) 
    po průvodu oslava na hřišti „Za mlýnem“ 
    
    předvedení staré hasičské techniky
    ukázka cvičení mladých hasičů
    netradiční soutěž žáků
    vyhodnocení výtvarné soutěže pro děti
    výstava fotografi í a dokumentů z historie SDH

SDH Kovalovice 2015


